Estado da Paraíba
Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº  /2024

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Governador do Estado e ao Secretário

de Estado da Educação da Paraíba, solicitando providências  quanto  a situação

da Escola Estadual Cidadã Integral Roberto Borges de Souza , localizada no

bairro de mangabeira no município de João Pessoa - PB. , que se encontra com

problemas elétricos, falta de climatização e sem funcionar de forma integral,

causando enorme prejuízo as atividades de ensino da instituição.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância primordial da educação para o desenvolvimento

integral da sociedade e o compromisso da Comissão de Educação e Cultura da

Assembleia Legislativa da Paraíba com o aprimoramento contínuo do sistema

educacional do estado;

Observando a situação alarmante enfrentada pela Escola Estadual Cidadã

Integral Roberto Borges de Souza, localizada no bairro de Mangabeira, no município de

João Pessoa - PB;

Dada a constatação de problemas elétricos que comprometem a segurança e o

pleno funcionamento das atividades escolares, bem como a ausência de adequada

climatização, impactando diretamente o ambiente de aprendizagem e o bem-estar dos

alunos e profissionais da educação;

Considerando ainda que a referida instituição não está operando de forma

integral, o que acarreta prejuízos significativos às atividades de ensino, comprometendo

a qualidade da educação oferecida aos estudantes;

Tendo em vista a responsabilidade do Poder Executivo, representado pelo

Governador do Estado e pelo Secretário de Estado da Educação da Paraíba, na

promoção de condições adequadas para o pleno funcionamento das escolas estaduais;

Além disso, é importante ressaltar que tais demandas foram motivos de protesto

de toda a comunidade escolar, demonstrando a urgência e a relevância de medidas

12.920

efetivas para resolver os problemas enfrentados pela escola;

Assim, fundamentados na necessidade urgente de solucionar tais problemas, a

Comissão de Educação e Cultura da Assembleia Legislativa da Paraíba requer, na

forma regimental e após ouvido o Plenário, o encaminhamento de apelo ao Governador

do Estado e ao Secretário de Estado da Educação da Paraíba, solicitando providências

imediatas quanto à situação da Escola Estadual Cidadã Integral Roberto Borges de

Souza.

Sala das Sessões, em 23 de Abril de 2024.

CIDA RAMOS
DEPUTADA ESTADUAL

Presidente da Comissão de Educação
e Cultura - ALPB